

Demonstrações Financeiras Intercalares

30 de Junho de 2021



access

mais que um banco

Nossa Visão

Nossa visão é clara e emocionante, é desafiadora e alcançável. Nossa visão é simples.

Ser o Banco Africano mais respeitado do mundo

Nossa Missão

Definir padrões para práticas de negócio sustentáveis que estimulam e libertam o talento dos nossos colaboradores e agregam valor superior para os nossos clientes e proporcionam soluções inovadoras para os mercados e comunidades que servimos

Nossos Valores

Excelência
Inovação
Liderança
Paixão pelos Clientes
Profissionalismo
Colaboradores Autônomos



Demonstração da posição financeira

		Grupo		Banco	
Em '000 MZN		Junho	Dezembro	Junho	Dezembro
Activo	Nota	2021	2020	2021	2020
Caixa e equivalentes de caixa	7	3 050 588	1 122 455	79 409	1 122 455
Aplicações em Instituições de crédito	8	3 573 053	637 193	442 432	637 193
Investimento em títulos	9	1 985 855	98 638	693 009	98 638
Empréstimos e adiantamentos à clientes	10	5 479 695	41 073	65 909	41 073
Outros activos	11	418 115	73 446	98 726	73 446
Activos por impostos correntes	12	5 876	3 104	5 876	3 104
Activos por impostos diferidos		348 971	293	293	293
Investimentos em Subsidiárias		-	-	759 108	-
Activos tangíveis	13	1 160 610	321 000	314 283	321 000
Direito de uso de activos	14	366 758	303 000	283 596	303 000
Activos intangíveis	15	408 552	188 764	204 433	188 764
Total de activos		16 798 072	2 788 966	2 947 074	2 788 966
Passivos					
Recurso de instituições de crédito		436 312	-	-	-
Recursos de clientes	16	12 154 241	144 415	588 834	144 415
Títulos de dívida		411 641	-	-	-
Outros passivos	17	1 360 682	314 534	248 340	314 534
Provisões		38 678	-	-	-
Dívida subordinada		277 968	-	-	-
Total de passivos		14 679 523	458 948	837 174	458 948
Fundos próprios					
Capital social		2 450 000	2 450 000	2 450 000	2 450 000
Reserva legal		-	-	-	-
Outras Reservas		-	-	-	-
Resultados Transitados		(331 451)	(119 982)	(340 099)	(119 982)
Total dos fundos próprios		2 118 549	2 330 018	2 109 901	2 330 018
Total de Fundos próprios e passivos		16 798 072	2 788 966	2 947 074	2 788 966

Demonstração do rendimento integral

Em '000 MZN	Nota	Grupo		Banco	
		Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Juros e rendimentos similares		307 435	3 340	56 909	3 340
Juros e encargos similares		(70 568)	-	(6 021)	-
Resultados líquidos de juros	1	236 867	3 340	50 888	3 340
Perdas por imparidade em crédito a clientes		(42 326)	-	-	-
Resultados líquidos de juros após imparidade de crédito		194 541	3 340	50 888	3 340
Rendimento com taxas e comissões		64 795	-	1 015	-
Gastos com taxas e comissões		(13 168)	(408)	(4 308)	(408)
Rendimento líquido de taxas e comissões	2	51 627	(408)	(3 293)	(408)
Resultado de operações financeiras	3	69 263	233 734	(10 066)	233 734
Rendimentos operacionais		315 430	236 666	37 528	236 666
Gastos com Pessoal	4	(215 726)	(93 003)	(117 226)	(93 003)
Depreciações e amortizações	13,15	(84 045)	(1 393)	(50 153)	(1 393)
Outros gastos operacionais	5	(193 266)	(50 224)	(83 056)	(50 224)
Gastos Operacionais		(493 037)	(144 621)	(250 435)	(144 621)
Resultado antes de imposto		(177 606)	92 044	(212 907)	92 044
Impostos	6	(23 512)	-	(7 210)	-
Resultado líquido		(201 118)	92 044		92 044
Itens que não serão reclassificados nos lucros ou prejuízos:		(10 350)	-	-	-
Movimento na reserva de reavaliação - justo valor de edifícios					
Outro rendimento integral		(10 350)	-	-	-
Rendimento Integral		(211 468)	92 044	(220 117)	92 044

Demonstração das alterações dos capitais próprios

Demonstração das alterações dos capital próprio Consolidado

	Capital Social	Resultados transitados do Exercício	Total
Saldo em 1 de Janeiro de 2020	2,450,000	(121,189)	2,328,811
Resultado do exercício	-	1,207	1,207
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	2,450,000	(119,982)	2,330,018
Saldo em 1 de Janeiro de 2021	2,450,000	(119,982)	2,330,018
Resultado do exercício	-	(201,118)	(201,118)
Outro rendimento Integral do exercício	-	(10,350)	(10,350)
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	2,450,000	(331,451)	2,118,549

Demónstraçãõ das alterações dos capital próprio Individual

	Capital Social	Resultados transitados do Exercício	Total
Saldo em 1 de Janeiro de 2020	2,450,000	(121,189)	2,328,811
Resultado do exercício	-	1,207	1,207
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	2,450,000	(119,982)	2,330,018
Saldo em 1 de Janeiro de 2021	2,450,000	(119,982)	2,330,018
Lucro do exercício	-	(220,117)	(220,117)
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	2,450,000	(340,099)	2,109,901

Demónstraçãõ dos fluxos de caixa

Em '000 MZN	Nota	Grupo		Banco	
		Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Resultado Líquido		1 207	-	(220 117)	92 044
Ajustes para itens não-monetários					
Depreciações e amortizações		84 045	1 393	50 153	1 393
Perdas por imparidade líquidas		(42 326)	-	-	-
Provisões		(6 387)	-	-	-
Imposto diferido		16 301	-	(0)	-
Perdas de reavaliação câmbial não realizadas		10 066	(233 734)	10 066	(233 734)
Subtotal		62 906	(232 341)	(159 898)	(140 296)
Aplicações em instituições de crédito		563 580	-	-	-
Investimento em títulos		(125 437)	-	-	-
Empréstimos e adiantamentos a clientes		(51 836)	-	(24 836)	-
Outros activos		(40 753)	212 459	(28 051)	212 459
Aplicações em instituições de crédito		382 506	-	-	-
Dépósitos de clientes		(741 855)	-	444 419	-
Outros passivos		(699 789)	74 165	(66 194)	74 165
Juros recebidos		197 430	-	-	-
Juros pagos		(74 130)	-	-	-
Impostos pagos		(13 773)	-	-	-
Fluxo de caixa resultante das actividades Operacionais		(541 151)	54 284	165 440	146 328
Aquisição/Receitas provenientes da venda de:					
Activos fixos tangíveis		(29 018)	(276 723)	(24 033)	(276 723)
Activos intangíveis		(17 282)	(173 298)	(15 668)	(173 298)
Investimentos em subsidiárias		(759 108)	-	(759 108)	-
Títulos de investimento		(594 371)	(81 642)	(594 371)	(81 642)
Fluxo de caixa resultantes das actividades de Investimento		(1 399 779)	(531 663)	(1 393 180)	(531 663)
Empréstimos a longo prazo		(57 995)	-	-	-
Fluxo de Caixa Resultantes das actividades de Financiamento		(57 995)	-	-	-
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		8 834 959	2 028 041	1 759 648	2 028 041
Fluxo de caixa resultante das actividades operacionais		(743 477)	146 328	165 440	146 328
Fluxo de caixa resultante das actividades de Investimento		(1 399 779)	(531 663)	(1 393 180)	(531 663)
Fluxo de caixa resultante das actividades de Financiamento		(57 995)	-	-	-
Efeitos da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixas		(10 066)	233 734	(10 066)	233 734
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	7,8	6 623 642	1 876 441	521 842	1 876 441

Notas às Demónstrações Financeiras

Nota 1 - Rendimentos líquidos de juros

Os rendimentos e encargos com juros apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Juros e rendimentos similares				
Em '000 MZN				
Juros de Crédito a clientes	186 287	-	4 530	-
Juros de Aplicações em Instituições de crédito	64 222	2 848	24 839	2 848
Outros Rendimentos similares	56 926	492	27 540	492
Total de juros e rendimentos similares	307 435	3 340	56 909	3 340
Juros e encargos similares				
Encargos de juros sobre recursos de clientes	(58 055)	-	(5 777)	-
Encargos de juros sobre a dívida subordinada	(5 320)	-	-	-
Encargos de juros sobre recursos de instituições de crédito	(952)	-	-	-
Encargos de juros sobre títulos de dívida	(3 338)	-	-	-
Outros encargos de juros	(2 903)	-	(244)	-
Total de juros e encargos similares	(70 568)	-	(6 021)	-
Resultados líquidos de juros	236 867	3 340	50 888	3 340

Nota 2 - Rendimento líquido de taxas e comissões

O rendimento e gastos com taxas e comissões apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Junho 2020	Junho 2021	Junho 2020
Em '000 MZN				
Rendimento de taxas e comissões				
POS e Cartões de débito/crédito	15 689	-	122	-
Transferências e transacções de pagamento	15 102	-	623	-
Cartas de crédito e garantias	2 531	-	-	-
Emissão de livros de cheques	10 842	-	66	-
Comissão sobre créditos	510	-	25	-
Outras receitas de taxas e comissões	20 121	-	178	-
Total de rendimento de taxas e comissões	64 795	-	1 015	-
Gastos com taxas e comissões				
Encargos bancários	(8 203)	(408)	(2 932)	(408)
Comissões com transacções VISA	(4 966)	-	(1 377)	-
Total de gastos com taxas e comissões	(13 168)	(408)	(4 308)	(408)
Rendimento líquido de taxas e comissões	51 627	(408)	(3 293)	(408)

Nota 3 - Ganhos cambiais líquidos.

Os ganhos e perdas cambiais apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Operações de compra e venda de moeda estrangeira	79 329	-	-	-
Outros ganhos/perdas por reavaliação de moeda	(10 066)	233 734	(10 066)	233 734
Total	69 263	233 734	(10 066)	233 734

Nota 4 - Custos com pessoal

Os gastos com o pessoal apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Salários	(128 363)	(65 984)	(53 991)	(65 984)
Subsídios	(59 814)	(23 048)	(48 460)	(23 048)
Assistência médica	(12 708)	(2 362)	(10 575)	(2 362)
Segurança social	(16 024)	(1 610)	(4 200)	(1 610)
Outras gastos com pessoal	1 183	-	-	-
Total	(215 726)	(93 003)	(117 226)	(93 003)

Nota 5 - Outras despesas operacionais

As despesas administrativas apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Licenças	(29 528)	(104)	(532)	(104)
Reparação e Manutenção	(2 577)	-	(1 116)	-
Serviços de consultoria	(7 106)	(15 378)	(1 821)	(15 378)
Honorários de auditorias e advocacia	(4 284)	(1 170)	(320)	(1 170)
Despesas com Comunicação	(12 406)	(4 341)	(7 314)	(4 341)
Marketing, publicidade e representação	(17 711)	(7 650)	(15 181)	(7 650)
Viagens de Negócio	(4 790)	(4 866)	(3 267)	(4 866)
Serviços de segurança	(3 474)	(1 291)	(2 191)	(1 291)
Material de escritório e artigos de papelaria	(10 099)	-	-	-
Seguros	(6 193)	(537)	(1 147)	(537)
Rendas	(12 916)	(8 530)	(8 419)	(8 530)
Recrutamento e formação	(108)	(4 552)	(108)	(4 552)
Utilitários	(2 398)	-	(26)	-
Artigos de papelaria, franquia e impressão	(3 631)	(288)	(2 046)	(288)
Outros gastos administrativos	(57 040)	(1 518)	(20 564)	(1 518)
Eventos, caridades e patrocínios	(212)	-	(212)	-
Custos com Integração	(18 794)	-	(18 794)	-
Total	(193 266)	(50 224)	(83 056)	(50 224)

Nota 6 - Despesas de imposto sobre o rendimento

As despesas de imposto sobre rendimento são apresentadas da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Imposto corrente	(20 984)	2020	(7 210)	-
Imposto diferido	(2 528)	-	-	-
Total	(23 511)	-	(7 210)	-

A despesa de imposto corrente reconhecida durante o exercício decorre do imposto retido na fonte sobre os resultados de bilhetes do Tesouro.

Nota 7 - Dinheiro em caixa e saldos em bancos

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Numerário e saldos em outros bancos	1 002 397	1 035 082	28 089	1 035 082
Disponibilidades em bancos centrais (excluindo reservas obrigatórias)	13 258	68 570	8 917	68 570
Reservas obrigatórias	2 034 933	18 803	42 403	18 803
Crédito e aplicações em bancos com maturidade até 3 meses (que qualificam para caixa e fluxo de caixa)	3 573 053	637 193	442 432	637 193
Total de Caixa e equivalente de caixa	6 623 642	1 759 648	521 842	1 759 648

Nota 8 - Empréstimos e adiantamentos à bancos

Os empréstimos e adiantamentos à bancos apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Aplicações em outras instituições de crédito	3 573 053	637 193	442 432	637 193
Total de Empréstimos e adiantamentos à Bancos	3 573 053	637 193	442 432	637 193

Nota 9 - Investimentos em Títulos

Os títulos de investimento apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Total de investimentos em títulos				
Com maturidade até 3 meses	996 087	98 638	693 009	98 638
Montante no vencimento	1 020 655	100 000	705 000	100 000
Juros a receber	(24 568)	(1 362)	(11 991)	(1 362)
Com maturidade acima de 3 meses	989 768	-	-	-
Total de investimentos em títulos	1 985 855	98 638	693 009	98 638

Nota 10 - Empréstimos e adiantamentos a clientes

Os empréstimos e adiantamentos a clientes apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Empréstimos e Adiantamentos a clientes				
Empréstimos e adiantamentos brutos	6 105 521	41 073	65 909	41 073
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade (nota 12.5)	(625 826)	-	-	-
Total de empréstimos e adiantamentos à clientes	5 479 695	41 073	65 909	41 073

Nota 11 - Outros activos

Os outros activos apresentam-se da seguinte forma:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Contas a receber	214 957	18 999	40 608	18 999
Despesas pré-pagas	192 294	54 010	47 254	54 010
Outros itens de inventário	10 864	437	10 864	437
Total	418 115	73 446	98 726	73 446

Nota 12 - Activos por Impostos Correntes

Os movimentos da rubrica de activos por impostos correntes foram os seguintes:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Saldo em 31 de Dezembro	3 104	2 449	3 104	2 449
Retenções na fonte sofridas durante o ano	2 772	655	2 772	655
Total	5 876	3 104	5 876	3 104

Nota 13 - Activos tangíveis

Os saldos nas rubrica de activos fixos desdobram-se da seguinte maneira:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Investimento em propriedades	383 474	-	-	-
Benfeitorias em propriedade arrendada	502 847	160 969	144 599	160 969
Instalações e equipamento	99 141	35 230	33 228	35 230
Equipamento informático	98 134	78 454	72 174	78 454
Móveis e utensílios	28 838	22 752	22 152	22 752
Veículos	31 433	7 720	25 388	7 720
Imobilizado em curso	16 742	15 875	16 742	15 875
Direito de uso de activos	366 758	303 000	283 596	303 000
Total	1 527 368	624 000	597 880	624 000

Nota 14 - Direito de Uso de Activos

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Custo de aquisição				
Saldo a 1 de Janeiro de 2021	568 494	-	327 656	-
Adições	-	327 656	-	327 656
Saldo a 30 de Junho de 2021	568 494	327 656	327 656	327 656
Depreciações				
Saldo a 1 de Janeiro de 2021	171 808	-	24 656	-
Adições	29 928	24 656	19 404	24 656
Depreciações acumuladas em 30 de Junho de 2021	201 736	24 656	44 059	24 656
Valor contabilístico do Direito de uso	366 758	303 000	283 596	303 000

Valores reconhecidos nas demonstrações de resultados

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Encargos com juros	246 914	-	244 255	-
Depreciações	29 929	-	19 404	-
Custo total do exercício com os direitos de uso	276 843	-	263 659	-

Nota 15 - Activos Intangíveis

Os movimentos da rubrica de activos intangíveis foram os seguintes:

	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Em '000 MZN				
Software				
Total de custos de aquisição em 1 de Janeiro de 2021	843 351	39 449	189 081	39 449
Transferências	-	-	-	-
Adições	17 757	2 849	16 143	2 849
Trabalhos em curso	-	146 783	-	146 783
Abates	-	-	-	-
Total de custos de aquisições em 30 de Junho de 2021	861 108	189 081	205 224	189 081
Depreciações acumuladas em 1 de Janeiro de 2021	441 054	-	317	-
Depreciações do exercício	11 503	317	475	317
Abates	-	-	-	-
Depreciações em 30 de Junho de 2021	452 556	317	791	317
Valor contabilístico em 30 de Junho de 2021	408 552	188 764	204 433	188 764

faz os teus pagamentos de forma cómoda e segura

Sem nenhuma conta associada,
recarrega o teu **cartão Pré Pago
do Access Bank** com o valor que
precisas e tem mais controle sobre
os teus gastos.

Para mais informações dirige-te à agência
ou liga para 800 724 724 ou envia um e-mail
para: contactcenter.moz@accessbankplc.com

<https://mozambique.accessbankplc.com>



 **access**

mais que um banco

Nota 16 - Depósitos de clientes

Consistem em depósitos à ordem, depósitos de poupança e depósitos a prazo. A tabela a seguir mostra uma distribuição por grupo de clientes:

Em '000 MZN	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Contas correntes	9 489 367	81 431	286 843	81 431
- Particulares	1 921 129	37 308	74 322	37 308
- Empresas	7 568 238	44 123	212 521	44 123
Contas poupança	184 212	127	1 111	127
- Particulares	184 212	127	1 111	127
Contas de depósito a prazo	2 480 663	62 857	300 881	62 857
- Particulares	639 153	58 356	88 331	58 356
- Empresas	1 841 510	4 501	212 550	4 501
Total	12 154 241	144 415	588 834	144 415

Nota 17 - Outros passivos

Outros passivos apresentam-se da seguinte forma:

Em '000 MZN	Grupo		Banco	
	Junho 2021	Dezembro 2020	Junho 2021	Dezembro 2020
Credores	416 411	172 638	98 681	172 638
Acréscimos	25 907	14 113	25 907	14 113
Passivos de locação	218 180	123 481	120 006	123 481
Proveitos diferidos	211	-	211	-
Impostos	3 535	4 302	3 535	4 302
Total	664 244	314 534	248 340	314 534

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III (ACTIVO)

Balanço Contas Individuais (ACTIVO)

Código de contas	Activo	Valores Antes das Provisões, Imparidades e Amortizações	Provisões, Imparidades e Amortizações	Valor Líquido	Dezembro 2020
10+3300	1. Caixa e disponibilidades em bancos centrais	61 527		61 527	98 088
11+3301	2. Disponibilidades em outras instituições de crédito	17 883		17 883	1 024 367
153 (1)+158 (1)+16	3. Activos Financeiros Detidos para negociacao	705 000		705 000	100 000
153 (1)+158 (1)+17	4. Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resulutados	-		-	-
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	5. Activos financeiros disponiveis para Venda.				
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicacoes em Instituicoes de Crédito	442 432		442 432	637 193
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	65 909		65 909	41 073
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	(11 991)		(11 991)	-
21	Derivados de Cobertura	-		-	-
25-3580	Activos nao correntes detidos para Venda			-	-
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos				
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangiveis	687 782	89 902	597 880	624 000
29-3583-361	Activos Intangiveis	205 224	791	204 433	188 764
23	Investimentos em filiais excluidas de consolidação, associadas e empreendimentos conjuntos	759 108		759 108	-
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	-		-	-
300	Activos por Impostos correntes				
301	Activos por Impostos diferidos				
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	104 893		104 893	75 481
TOTAL DO ACTIVO		3 037 767	90 693	2 947 074	2 788 966

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III (PASSIVO)

Balanço - Contas Individuais (Passivo)

Código de contas	Passivo	Jun - 21	Dez - 20
C38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais		
43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociação	-	
43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	
39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituições de Créditos	-	
40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	588 834	144 415
42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Títulos	-	-
44	Derivados de Cobertura	-	-
45	Passivos não correntes detidos para Venda e operações descontinuadas	-	-
47	Provisões	-	-
490	Passivos por Impostos correntes	-	-
491	Passivos por impostos deferidos		
480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados		
51-3311 (1)-3417-3418+50 (1)(2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	248 339	314 534
55	Capital	2 450 000	2 450 000
602	Premios de Emissão	-	-
57	Outros Instrumentos de Capital	-	-
-56	Ações Próprias	-	-
58+59	Reservas de Reavaliação	-	-
60-602+61	Outras reservas e resultados transitados	(119 982)	(121 189)
64	Resultado do Exercício	(220 117)	1 207
	(Dividendos antecipados)		
TOTAL DO PASSIVO		2 947 074	2 788 966

MODELO IV – Demonstração de Resultados-Contas Individuais

Código de contas	Débito	Jun - 21	Dez - 20
79+80	Juros e Rendimentos Similares	56 917	3 340
66+67	Juros e Encargos Similares	6 021	-
	Margem Financeira	50 896	3 340
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	-	-
81	Rendimentos com serviços e Comissões	1 002	-
68	Encargos com Serviços e Comissões	1 293	408
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	-	-
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponíveis para Venda	-	-
-690+830	Resultados de Reavaliação Cambial	(10 066)	233 734
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienação de Outros Activos	-	-
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploração	(345)	-
	Produto Bancário	40 194	236 666
70	Custo com Pessoal	117 226	93 003
71	Gastos Gerais Administrativos	85 722	50 224
77	Amortização do Exercício	50 153	1 393
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisões Líquidas de Reposições e Anulações	-	-
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624 +7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-871 8-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875 -876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Líquidos de Reversões e Recuperações	-	-
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Líquida de reversões e Recuperações	-	-
	Resultado Antes de Impostos	(212 907)	92 044
65	Impostos Correntes	7 210	
74-86	Impostos Diferidos	-	
640	Resultados após Impostos	(220 117)	92 044
-72600-7280+8480+84400	Do qual: Resultado Líquido após Impostos de Operações Descontinuadas	-	
TOTAL		(220 117)	92 044

Conhece os nossos canais digitais

24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 dias por ano. De uma forma simples e rápida podes consultar a tua conta, fazer pagamentos, transferências e muito mais onde quer que estejas.

- ✓ Mobile e Internet Banking
- ✓ USSD *724#

Para mais informações dirige-te à agência ou liga para 800 724 724 ou envia um e-mail para: contactcenter.moz@accessbankplc.com
<https://mozambique.accessbankplc.com>



mais que um banco

MODELO V – Balanço Contas Consolidadas Ajustadas (ACTIVO)

Código de contas	Activo	Jun - 21	Dez - 20
10+3300	1. Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2 489 542	98 088
11+3301	2. Disponibilidades em outras instituições de crédito	561 046	1 024 367
153 (1)+158 (1)+16	3. Activos Financeiros Detidos para negociacao	705 000	100 000
153 (1)+158 (1)+17	4. Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	5. Activos financeiros disponiveis para Venda.	1 255 551	-
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicacoes em Instituicoes de Crédito	3 573 053	637 193
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	5 479 695	41 073
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	(11 991)	-
21	Derivados de Cobertura	-	-
25-3580	Activos nao correntes detidos para Venda	383 474	-
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	1 143 895	624 000
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangiveis	408 551	188 764
29-3583-361	Activos Intangiveis	-	-
23	Investimentos em filiais excluidas de consolidação, associadas e empreendimentos conjuntos		
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	37 295	-
300	Activos por Impostos correntes	-	-
301	Activos por Impostos diferidos	348 678	-
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	424 283	75 481
TOTAL DO ACTIVO		16 798 072	2 788 966

MODELO V – Balanço Contas Consolidadas Ajustadas (PASSIVO)

Código de contas	Passivo	Jun - 21	Dez - 20
38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	436 312	
43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociacao	-	
43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	
39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituicoes de Créditos	-	
40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	12 154 241	144 415
42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Titulos	133 673	-
44	Derivados de Cobertura	-	-
45	Passivos nao correntes detidos para Venda e operacoes descontinuadas	-	-
47	Provisoes	38 678	-
490	Passivos por Impostos correntes	98 231	-
491	Passivos por impostos deferidos	-	-
480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados	277 968	-
51-3311 (1)-3417-3418+50 (1)(2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	1 540 419	314 534
55	Capital	2 450 000	2 450 000
602	Premios de Emissao	-	-
57	Outros Instrumentos de Capital	-	-
-56	Accoes Proprias	-	-
58+59	Reservas de Reavaliacao	-	-
64	Resultado do Exercicio	(211 468)	1 207
TOTAL		16 798 072	2 788 966

MODELO VI – Demonstração de Resultados-Contas Consolidadas Ajustadas

Código de contas	Débito	Jun - 21	Dez - 20
79+80	Juros e Rendimentos Similares	307 443	3 340
66+67	Juros e Encargos Similares	70 568	-
	Margem Financeira	236 875	3 340
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	-	-
81	Rendimentos com serviços e Comissoes	41 142	-
68	Encargos com Servicos e Comissoes	1 293	408
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	-	-
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponiveis para Venda	-	-
-690+830	Resultados de Reavaliacao Cambial	69 263	233 734
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienacao de Outros Activos	-	-
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploracao	14 435	236 666
70	Produto Bancario	360 422	93 003
71	Custo com Pessoal	215 726	50 224
77	Gastos Gerais Administrativos	195 985	1 393
784+785+786+788-884-885-886-888	Amortizacao do Exercicio	83 991	-
	Provisoes Liquidadas de Reposicoes e Anulacoes	-	-
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624 +7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-871 8-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875 -876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Liquidados de Reversoes e Recuperacoes	42 326	-
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Liquida de reversoes e Recuperacoes	-	-
65	Resultado Antes de Impostos	(177 607)	92 044
74-86	Impostos Correntes	23 511	-
640	Impostos Diferidos	-	-
-72600-7280+8480+84400	Resultados após Impostos	(201 118)	92 044
	Do qual: Resultado Liquido após Impostos de Operacoes Descontinuadas	-	-
TOTAL		(201 117)	92 044

mais que um banco

Access Bank Mozambique

Telefone: 800724724

Website: mozambique.accessbankplc.com

Endereço: Rua dos Desportistas N-480,

Edifício Maputo Business Tower (MBT), 18 Andar.

